

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền của các cơ quan báo chí tháng 5 năm 2024

I. NHỮNG LĨNH VỰC CHỦ YẾU TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN

Trong tháng 5/2024, các báo Trung ương và địa phương tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; tuyên truyền hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự và chỉ đạo tại một số sự kiện nổi bật như: Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tiếp xã giao Tham tán Công sứ Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam; Khánh thành dự án tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử cấp Quốc gia Khán đài B sân vận động Bắc Giang; chúc mừng Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 - Dương lịch năm 2024; trao kinh phí hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại Lạng Giang; dự lễ trao nhà đại đoàn kết tại Hiệp Hòa; Trao danh hiệu Nhà giáo Ưu tú, tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi và giáo viên tiêu biểu; Hội nghị trực tuyến thúc đẩy số hóa ngành Nông nghiệp; trao nhà đại đoàn kết tại huyện Lạng Giang; Hội nghị quán triệt và triển khai Nghị quyết số 41-NQ/TW về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân; Thông qua điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hội nghị thống nhất nội dung tổ chức kỳ họp thứ 17 (Kỳ họp chuyên đề).

Báo chí tập trung tuyên truyền một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trọng tâm; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh như: Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, làm tốt công tác thu hoạch, tiêu thụ vải thiều; Tăng cường công tác bảo đảm an toàn và phòng, chống ngộ độc thực phẩm; Làm tốt công tác chuẩn bị, thực hành diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Chấn chỉnh giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định chuyển tiếp của Luật Căn cước; Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; Tuyên truyền, tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam; tăng cường kê khai giá, niêm yết giá, thu tiền theo giá niêm yết các mặt hàng thiết yếu; Tăng cường giải pháp quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đấu thầu các dự án; ăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người; Tăng cường thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện; Tăng cường công tác quản lý chiếu sáng trang trí đô thị.

Báo chí cũng đưa tin tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh trong tháng 5/2024: Sản xuất công nghiệp tiếp tục có chuyển biến tốt, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2024 tăng 17,32% so với tháng 5/2023, chỉ số 5 tháng tăng 24,64% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) tháng 5 ước đạt gần 60.770 tỷ đồng, 5 tháng ước đạt gần 266.880 tỷ đồng, tăng 26% so với cùng kỳ, bằng 40,09% kế hoạch; Giá trị xuất khẩu tháng 5 ước đạt 2,16 tỷ USD, tăng 17,1% so với tháng cùng kỳ; thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp đạt kết quả cao. Trong tháng 5 (tính đến 16/5/2024), toàn tỉnh đã thu hút được 305,2 triệu USD vốn đầu tư quy đổi; An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được

bảo đảm. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng lên, công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm. Báo chí cũng tuyên truyền chỉ số số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Bắc Giang đứng thứ 4 cả nước.

II. BÁO CHÍ TRUNG ƯƠNG VIẾT VỀ BẮC GIANG

1. Cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn

1.1. Báo Nhân dân:

Trong tháng Báo Nhân dân và Truyền hình Nhân dân đã đăng tải gần 10 bài phản ánh về tình hình kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh với một số bài: *Cử tri Bắc Giang đồng thuận cao về sắp xếp lại đơn vị hành chính; Độc đáo lễ hội vật cầu nước làng Vân, tỉnh Bắc Giang; Vải thiều Lục Ngạn mất mùa; Bất đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm sau 18 năm lần trốn...*

1.2. Thông Tấn xã Việt Nam:

Cơ quan TTXVN thường trú tại Bắc Giang tiếp tục bám sát địa bàn, phản ánh kịp thời, nhanh nhạy, chính xác các sự kiện thời sự, chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương với trên 25 tin, bài, ảnh phát mạng, đăng báo, phát sóng trên kênh Truyền hình Thông tấn (Vnews), nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, với các bài: *Văn hóa soi đường: Lễ hội vật cầu nước làng Vân ở Bắc Giang; Vụ vải thiều Bắc Giang 2024: Nâng cao giá trị bù sản lượng sụt giảm; Bắc Giang: Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2024; Khánh thành dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cấp quốc gia khán đài B sân vận động Bắc Giang; Bắc Giang đẩy mạnh xúc tiến tiêu thụ vải thiều và các sản phẩm chủ lực; Mô hình cá - lúa: Lúa sạch, cá ngon nhưng vì sao khó mở rộng?; Bắc Giang tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dại; Bắc Giang: Tạm giữ hơn 11 nghìn sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc; Bắc Giang: Trao tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú và tuyên dương học sinh giỏi; Hội thi “Tiếng hát công nhân tỉnh Bắc Giang” năm 2024; Bắc Giang dự kiến huy động gần 28.500 tỷ đồng xây dựng trường, lớp học.*

1.3. Báo Tiền phong

Báo Tiền phong đã đăng tải hơn 15 tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh với các bài: *Chủ tịch UBND Bắc Giang Lê Ánh Dương: Giải ngân chậm là do cán bộ; Thanh tra kiến nghị phê bình Chủ tịch huyện ở Bắc Giang; Giả danh thanh tra môi trường gọi điện lừa tiền của 40 chủ cơ sở sản xuất, chế biến; Nghìn người thích thú 'tắm bùn' khi cổ vũ hội vật cầu nước; Độc nhất vô nhị với lễ hội trai tráng mặc khó vật cầu nước ở làng Vân; Bắc Giang triển khai xây dựng trường học hạnh phúc; Các giá trị tiêu biểu của Cụm di tích Tiên Lục; Ai điều hành Ban Quản lý dự án đầu tư giao thông tỉnh Bắc Giang sau khi giám đốc bị khởi tố?; Đề nghị kỷ luật 2 lãnh đạo Ban Quản lý dự án đầu tư ở Bắc Giang; Tuổi trẻ Bắc Giang hỗ trợ tu sửa và xây mới hàng chục ngôi nhà cho hộ nghèo; Bắc Giang kiện toàn chức danh Ủy viên UBND tỉnh.*

1.4. Báo điện tử VOV

Báo điện tử VOV-Đài Tiếng nói Việt Nam đăng tải trên 15 tin bài tuyên truyền về một số tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh: *Bà Lê Thị Thu Hồng tạm thời điều hành Tỉnh ủy Bắc Giang; Bắc Giang kiện toàn nhân sự UBND tỉnh; Đề nghị kỷ luật khai trừ khỏi Đảng 2 lãnh đạo ban quản lý dự án ở Bắc Giang;*

Vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường, công ty Evergreen Bắc Giang bị xử phạt nặng; Độc đáo lễ hội vật cầu nước làng Vân ở Bắc Giang; Bắc Giang chuyển đổi mục đích sử dụng hơn 27 ha rừng sản xuất để thực hiện 7 dự án; Gần 800 tỷ đồng thực hiện dự án cầu đường sắt Cẩm Lý ở Bắc Giang; Xử lý hội nhóm báo chót kiểm tra nồng độ cồn ở Bắc Giang; Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng nhiều Khu đô thị ở Bắc Giang; Vụ nhà xưởng trái phép ở Sơn Động: Tỉnh "nóng", huyện "lạnh"; Xây dựng "chui", Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam bị xử phạt nặng

1.5. Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị

Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị đã đăng tải một số tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh: *Bắc Giang: 3 thí sinh đạt giải Nhất chung kết Hội thi tiếng hát công nhân; Triển lãm "Chủ tịch Hồ Chí Minh với cán bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Giang"; Bắc Giang: Nhiều giải pháp hỗ trợ nông dân vùng trồng vải mất mùa; Bắc Giang tổ chức hội thảo truy xuất nguồn gốc bằng tem chip TrueData; Bắc Giang: Nông dân thắp thỏm nỗi lo quả vải mất mùa; Bắc Giang: Gần 800 tỷ đồng sẽ được đầu tư xây cầu Cẩm Lý; Bắc Giang: 26 tỷ đồng cho quy hoạch phân khu 1,2 đô thị Chũ; Bắc Giang thu hơn 400 tỷ đồng nợ đọng thuế; Bắc Giang: Công ty GNL Việt Nam bị phạt do xây dựng sai phép.*

2. Các cơ quan báo chí Trung ương ương cử phóng viên thường trú, theo dõi tỉnh Bắc Giang đã viết nhiều tin bài tuyên truyền về tỉnh Bắc Giang. Trung bình mỗi ngày có 25 cơ quan báo chí có tin, bài tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, thu hút đầu tư của tỉnh Bắc Giang. Một số báo tiêu biểu: Xây dựng, Dân trí, Điện tử Cộng sản, Chính phủ, Đại biểu Nhân dân; Công thương; Công lý; TNMT; GD&ĐT; Giao thông; Tuổi trẻ thủ đô; một số tạp chí như: Môi trường và đô thị; Thương hiệu và Công Luận, Doanh nghiệp và Đầu tư.

3. Báo chí phản ánh những mặt hạn chế, tồn tại

Tháng 5/2024 trên báo, tạp chí có một số bài viết phản ánh: tienphong.vn ngày 13/5: Doanh nghiệp nước ngoài xây nhà xưởng trên ruộng: Chủ tịch huyện muốn hợp thức hoá vi phạm; tienphong.vn ngày 11/5 Bắc Giang: Đóng tiền chèn mới mua được NOXH?; VOV.vn ngày 15/5: Vụ nhà xưởng trái phép ở Sơn Động: Tỉnh "nóng", huyện "lạnh"; Vtcnews.vn 03/5 : Vải thiều mất mùa, doanh nghiệp giảm sản lượng xuất khẩu; Moitruongvadothi.vn 02/5 : Xem xét trách nhiệm tập thể, cá nhân để xảy ra phá rừng tại Lục Nam, Bắc Giang; Moitruongvadothi.vn 03/5 : Bắc Giang: Những bãi rác tự phát gây ô nhiễm; Congluan.vn 09/5 : Bắc Giang: Nhiều sai phạm tại dự án Xây dựng bãi tập kết và trung chuyển than của Công ty Cổ phần Hoàng Ninh Group; Thuonghieuvaphapluat.vn 10/5 : Việt Yên - Bắc Giang: Kinh hoàng lò nấu mỡ động vật gây ô nhiễm môi trường; Congthuong.vn 12/5 : Bắc Giang: Nhiều sai phạm trong quản lý đất lâm nghiệp tại huyện Yên Thế; Thanhtravietnam.vn 10/5 : Công ty Nước sạch Bắc Giang vi phạm nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước; Congluan.vn 13/5 : Hiệp Hòa (Bắc Giang): Sai phạm trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại xã Mai Trung! Thanhtra.com.vn 14/5 : Bắc Giang: Công ty Đầu giá hợp danh Đại Dương Group nhiều lần vi phạm Luật Đầu giá tài sản

4. Về số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Trong tháng 5/2024, các cơ quan báo chí trung ương viết một số tin, bài tuyên truyền tiêu biểu về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*Cụ thể có biểu kèm theo*).

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ

Trong tháng, UBND tỉnh ban hành văn bản số 2203/UBND-KGVX ngày 02/5/2024 về tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về công tác thông tin đối ngoại.

Trong tháng có 03 cơ quan báo chí có văn bản cử phóng viên thường trú, theo dõi trên địa bàn tỉnh: Báo Vietnamnet, Tạp chí tài nguyên và môi trường, Tạp chí điện tử văn hóa và phát triển. Sở đã đề nghị báo Vietnamnet hoàn thiện hồ sơ đối với việc cử phóng viên thường trú trên địa bàn theo quy định của Luật báo chí;

Sở có văn bản đồng ý dừng hoạt động Trang thông tin điện tử tổng hợp <https://nhaodothi.vn>. Ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng; hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2024; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh đại trên người; tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh- Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024); tuyên truyền chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tiêu thụ Vải thiều,... Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; yêu cầu gỡ bỏ một số thông tin như vụ công nhân khi mua nhà ở xã hội phải trả thêm tiền. Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông xử lý 155 số điện thoại quấy nhiễu, trêu đùa gọi đến số điện thoại khẩn cấp 113 theo đề nghị của Công an tỉnh Bắc Giang.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024

1. Tuyên truyền tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; các hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác chuẩn bị để tổ chức kỳ họp HĐND các cấp. Tuyên truyền công tác chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thông tin, tuyên truyền về kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền, lan tỏa các thông tin tích cực với tinh thần "lấy cái đẹp dẹp cái xấu", tạo khí thế thi đua, củng cố niềm tin trong các cấp, các ngành, sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Tuyên truyền công tác chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; công tác triển khai các giải pháp xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công sửa chữa, xây mới nhà ở; công tác giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án, nhất là dự án lớn, trọng điểm, các dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp, bảo đảm mặt bằng để thu hút đầu tư; tuyên truyền công tác tiêu thụ Vải thiều.

3. Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI); công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất, kinh doanh; công tác sản xuất, chăm sóc và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; công tác xúc tiến thương mại, chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ Nhân dân tiêu thụ nông sản, đặc biệt là vải thiều. Tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản; việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn giao thông; công tác chỉ đạo triển khai, khởi công xây dựng trụ sở công an xã; công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tuyên truyền công tác chăm lo đời sống nhân dân; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tổ chức các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em”; các biện pháp bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em trong dịp hè; công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và thi tuyển sinh vào lớp 10 bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến

Biểu tổng hợp
Số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị
tỉnh Bắc Giang tháng 5/2024

Cơ quan báo	Số lượng tin, bài	Tên tin, bài	Tác giả
Điện tử đảng cộng sản	2	Đồng chí Lê Thị Thu Hồng điều hành hoạt động của Tỉnh ủy Bắc Giang	PV
		Kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh Bắc Giang: Thông qua 15 dự thảo nghị quyết quan trọng	PV
Đại Biểu Nhân dân	2	Kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh Bắc Giang Khóa XIX: Phần đấu hoàn thiện sắp xếp đơn vị hành chính trong năm 2024	Bách Hợp - Trần Thu
		Bắc Giang kiện toàn chức danh Ủy viên UBND tỉnh	Bách Hợp
VTV.VN	1	Bắc Giang kiện toàn chức danh Ủy viên UBND tỉnh	
Công lý	1	Bộ Chính trị giao bà Lê Thị Thu Hồng điều hành hoạt động Tỉnh ủy Bắc Giang	Trọng Bằng
VOV.VN	3	Bà Lê Thị Thu Hồng tạm thời điều hành Tỉnh ủy Bắc Giang	Tiến Dũng - Văn Giang
		Bắc Giang kiện toàn nhân sự UBND tỉnh	Tiến Dũng
		Đề nghị kỷ luật khai trừ khỏi Đảng 2 lãnh đạo ban quản lý dự án ở Bắc Giang	Văn Giang
Tiền phong	2	Đề nghị kỷ luật 2 lãnh đạo Ban Quản lý dự án đầu tư ở Bắc Giang.	Nguyễn Thắng
		Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang thông báo về nhân sự điều hành hoạt động của Tỉnh ủy	Nguyễn Thắng
Tổng cộng	11		